SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EE - ESCOLA DE ENGENHARIA

PORTARIA N° 3343/2024

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -
FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral da Universidade e a Instrução
Normativa GR/FURG nº 1/2021, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, com base na eleição realizada no dia 04/12/2024 e homologada pelo Conselho da Escola
de Engenharia - EE no dia 11/12/2024 (Ata Nº 15/2024 - EE), a nova composição do Conselho da EE para
o biênio 2025-2026, conforme segue:

Diretor

LUCIANO VOLCANOGLO BIEHL (Presidente)

Vice-diretor

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SILVA (Vice-Presidente)

Coordenadores dos cursos de graduação

RICARDO GONÇALVES DE FARIA CORREA - Engenharia de Produção

MÁRCIO WRAGUE MOURA - Engenharia Civil

CHRISTIAN GARCIA SERPA - Engenharia Civil Costeira e Portuária

CLÁUDIO RODRIGUES OLINTO - Engenharia Mecânica Naval

MÁRCIO ULGUIM OLIVEIRA - Engenharia Mecânica Empresarial

FERNANDA MAZUCO CLAIN - Engenharia Mecânica

RODRIGO ROCHA DAVESAC - Engenharia Civil Empresarial

Coordenadores dos cursos de pós-graduação Stricto sensu
ELIZALDO DOMINGUES DOS SANTOS - Engenharia Oceânica

JOSÉ HENRIQUE ALANO - Engenharia Mecânica

Representantes docentes - Titulares

Portaria 3343 Conselho - EE - 2025/2026 (0319206)         SEI 23116.009481/2023-11 / pg. 1

CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS

ANTÔNIO DOMINGUES BRASIL

MILTON LUIZ PAIVA DE LIMA

DIEGO DE FREITAS FAGUNDES

CARLA SILVA DA SILVA

GUSTAVO DA CUNHA DIAS

ERNESTO LUIZ GOMES ALQUATI

KARINA RETZLAFF CAMARGO

ANA MARIA WOLKMER DE AZAMBUJA

BIANCA PEREIRA MOREIRA OZÓRIO

CARLOS EDUARDO MARCOS GUILHERME

JOSÉ FRANCISCO ALMEIDA DE SOUZA

Representantes docentes - Suplentes

ANA PAULA GOMES

JORGE LUIZ OLEINIK NUNES

FÁBIO AUGUSTO PIRES BORGES

EDERSON BITENCOURT DAS NEVES

FÁBIO AUGUSTO DORNELLES DO AMARAL

Representantes técnicos administrativos em educação

LUCIANO LOPES DA SILVA

ADEMIR CAVALHEIRO CAETANO

EVERTON BRUM BRAGA

Representante discente de pós-graduação

VITOR DAS NEVES AVELANEDA

Art. 2º Os membros elencados na composição de que trata o Art. 1º têm mandato de dois (2) anos, com
início em 1º/01/2025 até 31/12/2026.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 11 de dezembro de 2024.

Portaria 3343 Conselho - EE - 2025/2026 (0319206)         SEI 23116.009481/2023-11 / pg. 2

Cezar Augusto Burkert Bastos

Diretor da EE

Documento assinado eletronicamente por Cezar Augusto Burkert Bastos , Diretor, em 12/12/2024, às
18:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0319206 e o código CRC 703EF95D.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.009481/2023-11 SEI nº 0319206

Portaria 3343 Conselho - EE - 2025/2026 (0319206)         SEI 23116.009481/2023-11 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 3343 Conselho - EE - 2025/2026 (0319206)